
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 37Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

Contratado: ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
Endereço: Rua Fernando Guilhon, 2508, Bairro Cremação, 
Cidade de Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 056/2016-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 056/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 117708
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2016 – 

SEGUP
Data da Assinatura: 29/09/2016
Valor Total: R$ 7.200,00
Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Policia e Bombeiros Militar 
– CSPBM/201
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO
Endereço: Passagem Pau D’arco, bloco B, apto. 201, Bairro 
Coqueiro, Cidade de Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 057/2016-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 057/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 117709
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2016 – 

SEGUP
Data da Assinatura: 29/09/2016
Valor Total: R$ 3.600,00
Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Policia e Bombeiros Militar 
– CSPBM/201
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Endereço: Trav. De Breves, 1120, Jurunas, Cidade de Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 058/2016-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 058/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 117710

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 059/2016 – 
SEGUP

Data da Assinatura: 29/09/2016
Valor Total: R$ 3.600,00
Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Policia e Bombeiros Militar 
– CSPBM/201
Orçamento: : 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ELSON LUIS BRITO DA SILVA
Endereço: Av. José Bonifácio, Passagem Popular, 55 - Guamá, 
Cidade de Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 059/2016-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 059/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 117711

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 074/2016 – 
SEGUP

Data da Assinatura: 29/09/2016
Valor Total: R$ 5.400,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar 
- CSPBM/2016.
Orçamento: 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SONIA DA COSTA PASSOS
Endereço: Passagem Coelhinho, 127 – Pedreira, Cidade Belém/
PA .
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 074/2016-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 074/2016–SEGUP, fundamentado no 
artigo 25, inciso II do referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 117763

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 076/2016 – 
SEGUP

Data da Assinatura: 29/09/2016
Valor Total: R$ 1.800,00
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar 
- CSPBM/2016.
Orçamento: 06.128.1331.6336, 06.128.1425.8278  – 
Realização de Capacitação e Treinamento do Servidor; Natureza 
da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
Endereço: Folha 32 Qd 07, Lote 16, Bairro Nova Marabá, Cidade 
de Marabá/PA.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 076/2016-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 076/2016–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 29 de setembro de 2016
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 117764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 16/2016 – SEGUP/pa
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua pregoeira, COMUNICAM que o pregão eletrônico 
nº 16/2016 – SEGUP/PA, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada no fornecimento e instalação de piso elevado, para 
atender o Centro Integrado de Operações – CIOP, tendo como 
órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, com 
abertura prevista para o dia 10/10/2016, às 09h:00, no site 
http://www.comprasnet.gov.br fi ca SUSPENSO, tendo em vista 
a readequação no termo de referencia, anexo I do Edital. A nova 
data da seção pública será informada através dos mesmos meios 
de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 07 de outubro de 2016
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira CPL/SEGUP/PA

Protocolo: 117688

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2632/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 419/2015-CONJUR/03, de 
13 de março de 2015; Considerando que nos termos do Ofício 
nº 797/2015-PGE-GAB-PEXEC, de 27 de fevereiro de 2015, que 
anexa a decisão do Exmo. Sr. José Roberto Pinheiro Maia Bezerra 
Júnior, a época, Juiz de Direito Militar Titular, anulou o ato 
demissionário, determinação a reintegração de WASHINGTON 
LUIS RAMOS DE SOUZA à Corporação da Polícia Militar do 
Estado do Pará (Processo nº 0000283-54.2008.8.14.0200); 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, nº 20382, 
às folhas 271, do livro nº 37 - C, expedida pelo Tabelionato 2º 
Ofício - Marabá/PA, do SD PM RG 28659 WASHINGTON LUIS 
RAMOS DE SOUZA, expedida em 14 de maio de 2009; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 28659 
WASHINGTON LUIS RAMOS DE SOUZA, a contar de 16 de abril 
de 2009, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de abril de 2009 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 117495

PORTARIA Nº 2513/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 3006/2016 – DP2, de 20 de Setembro 
de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 27628 MÁRCIO MONTEIRO DE 
SOUZA à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 27628 MÁRCIO MONTEIRO 
DE SOUZA, lotado no BPA/CPE, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 117457

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7200-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO ELEIÇÕES 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): NOVA TIMBOTEUA- PA
PERÍODO: 29/09 A 03/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM VILSON BENTES
PEREIRA CPF: 221.575.812-00;
CB PM ARMANDO WAGNER SIDÔNIO


